



บริษัท เอกรัตวิศวกรรม จำกัด (มหาชน)

9/291 อาคาร ยูเอ็ม ทาวเวอร์ ชั้นที่ 28 ถนนรามคำแหง
แขวงสวนหลวง เขตสวนหลวง กรุงเทพฯ 10250
โทร : 02-719-8777 (อัตโนมัติ) โทรสาร : 02-719-8760
เลขทะเบียน บมจ. 518
www.ekarat.co.th



ที่ อร.2565/249-(AKR)/371

วันที่ 10 พฤษภาคม 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานในไตรมาส 1 ปี 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอกรัตวิศวกรรม จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอชี้แจงเกี่ยวกับผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย
ในไตรมาส 1 ปี 2565 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 โดยสรุปได้ดังนี้

สรุปผลการดำเนินงาน

สำหรับผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยในไตรมาส 1 ปี 2565 นั้น บริษัทฯ มีผลกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของ
ผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ จำนวน 20.20 ล้านบาท คิดเป็นกำไรต่อหุ้น 0.014 บาท ผลการดำเนินงานลดลงเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันปี
ที่แล้วร้อยละ 14.66

ตัวเลขทางการเงินที่สำคัญ

	หน่วย	ไตรมาส 1		เพิ่มขึ้น(ลดลง)	
		2565	2564	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการดำเนินงาน ^[1]	ล้านบาท	352.25	344.56	7.69	2.23
ต้นทุนจากการดำเนินงาน ^[2]	ล้านบาท	270.54	256.60	13.94	5.43
กำไรขั้นต้น	ล้านบาท	81.71	87.96	(6.25)	(7.11)
รายได้อื่น	ล้านบาท	2.05	1.76	0.29	16.48
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	ล้านบาท	19.78	22.46	(2.68)	(11.93)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	ล้านบาท	34.55	35.78	(1.23)	(3.44)
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	ล้านบาท	29.43	31.48	(2.05)	(6.51)
ต้นทุนทางการเงิน	ล้านบาท	5.12	2.41	2.71	112.66
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	ล้านบาท	4.12	5.46	(1.34)	(24.54)
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	ล้านบาท	20.20	23.67	(3.47)	(14.66)
กำไรต่อหุ้น	บาท/หุ้น	0.014	0.018	(0.004)	(22.22)

หมายเหตุ : ^[1] รายได้จากการดำเนินงาน ประกอบด้วย (1) รายได้จากการขายสินค้า (2) รายได้ค่าบริการและซ่อมบำรุง (3) รายได้รับจ้าง
ติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์ (4) รายได้จากการจำหน่ายกระแสไฟฟ้า

^[2] ต้นทุนจากการดำเนินงาน ประกอบด้วย (1) ต้นทุนขาย (2) ต้นทุนการให้บริการและซ่อมบำรุง (3) ต้นทุนติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วย
เซลล์แสงอาทิตย์ (4) ต้นทุนขายกระแสไฟฟ้า (5) ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้า

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานในไตรมาส 1 ปี 2565

รายได้ :

บริษัทฯ มีรายได้จากการดำเนินงาน จำนวน 352.25 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.69 ล้านบาทหรือร้อยละ 2.23 เมื่อเปรียบเทียบกับ
งวดเดียวกันของปีที่แล้ว รายละเอียดดังต่อไปนี้

- รายได้รับจ้างติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์ เพิ่มขึ้นร้อยละ 244.00 จากการรับรู้รายได้งานโครงการติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วยพลังงานแสงอาทิตย์ของลูกค้าเอกชนซึ่งเป็นโครงการต่อเนื่องตั้งแต่ปี 2564
- รายได้งานบริการและซ่อมบำรุง เพิ่มขึ้นร้อยละ 10.62 เนื่องจากสถานการณ์ Covid-19 เริ่มดีขึ้น ทำให้บริษัทฯ สามารถเข้าบริการบำรุงรักษาหม้อแปลงไฟฟ้าแก่ลูกค้าได้มากขึ้น
- รายได้จากการจำหน่ายกระแสไฟฟ้า ลดลงร้อยละ 10.85 เนื่องจากปริมาณกระแสไฟฟ้าที่ผลิตได้จาก Solar Farm ลดลงตามสภาพภูมิอากาศ
- รายได้จากการขายสินค้า ลดลงร้อยละ 21.36 ส่วนใหญ่เกิดจากยอดขายหม้อแปลงไฟฟ้าของหน่วยงานภาครัฐและลูกค้าเอกชนที่ลดลง แต่มียอดขายหม้อแปลงไฟฟ้าแก่ลูกค้าต่างประเทศเพิ่มขึ้นจากปีก่อน

ต้นทุน :

บริษัทฯ มีต้นทุนจากการดำเนินงาน จำนวน 270.54 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 13.94 ล้านบาทหรือร้อยละ 5.43 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีที่แล้ว โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

- ต้นทุนติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์ เพิ่มขึ้นร้อยละ 233.28 จากการรับรู้ต้นทุนงานติดตั้งแผงโซลาร์เซลล์ของลูกค้าภาคเอกชน ซึ่งเป็นโครงการใหญ่ที่ดำเนินการเสร็จแล้ว 97% ในไตรมาส 1 ปี 2565 ทำให้ต้นทุนติดตั้งแผงโซลาร์เซลล์เพิ่มขึ้นอย่างมาก
- ต้นทุนขายกระแสไฟฟ้า เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.19 จากการซ่อมแซมบำรุงรักษาแผงโซลาร์เซลล์ที่ Solar Farm
- ต้นทุนการให้บริการและซ่อมบำรุง เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.46 โดยส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากต้นทุนบริการรับจ้างเหมา
- ต้นทุนขาย ลดลงร้อยละ 21.62 ซึ่งลดลงสอดคล้องกับรายได้ที่ลดลง

นอกจากนี้ รายการขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้า ลดลงจากงวดเดียวกันของปีที่แล้ว ร้อยละ 95.80 เนื่องจากการตั้งสำรองค่าเสื่อมสภาพสินค้าสำเร็จรูปหม้อแปลงไฟฟ้า

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย :

บริษัทฯ มีต้นทุนในการจัดจำหน่าย จำนวน 19.78 ล้านบาท ลดลง 2.68 ล้านบาทหรือร้อยละ 11.93 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีที่แล้ว ซึ่งส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับงานขายหม้อแปลงไฟฟ้าที่ลดลง

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร :

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 34.55 ล้านบาท ลดลง 1.23 ล้านบาทหรือร้อยละ 3.44 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีที่แล้ว ส่วนใหญ่ลดลงจากกำไรขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง

ต้นทุนทางการเงิน :

บริษัทฯ มีต้นทุนการเงิน จำนวน 5.12 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.71 ล้านบาทหรือร้อยละ 112.66 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีที่แล้ว เพิ่มขึ้นจากดอกเบี้ยทรัพย์สินจากการซื้อวัตถุดิบจากต่างประเทศเพิ่มขึ้น

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวรมพิศม์ศรี น้อยใจบุญ)

กรรมการผู้จัดการ